Anexo I

CALENDÁRIO – DATAS BASES.

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO TUTELAR DO MUNICÍPIO DE COSMORAMA-SP PARA O QUADRIÊNIO DE 2.024/2.027.

O CONSELHO MUNICIPAL DOS  DIREITOS  DA  CRIANÇA E  DO ADOLESCENTE DE COSMORAMA – CMDCA  e a COMISSÃO ELEITORAL (Designada pela Resolução n.º 002 de 31 de março de 2.023), no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Municipal nº  3.739 de 8 de março de 2.023 e pela Resolução n.º 001 de 31 de março de 2.023, do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Cosmroama - CMDCA e, considerando as disposições na Resolução n.º 231 de 28 de dezembro de 2.022, do Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente - CONANDA, DIVULGA as datas bases dos atos do “Processo de Escolha dos membros do Conselho Tutelar do Município de Cosmorama para o quadriênio 2.2024/2.027, que poderá, nos termos do item 15.10, são datas prováveis que, no curso do processo, poderão ser alteradas.

	Ato a ser realizado
	Datas

	Período de Inscrições.
	05  a 28 de abril de 2.023.

	Publicação do Edital Preliminar dos Inscritos e abertura do prazo de recurso para os candidatos que não constam da Relação.
	03 de maio de 2.023 (Publicação da Relação)
03 a 05 de maio de 2.023 (Recurso do candidato quanto à Relação de Inscritos).

	Edital com Relação Definitiva dos Inscritos.
	06 de maio de 2.023.

	Abertura do prazo para Impugnação do Registro de Candidaturas.
	08 a 12 de maio de 2.023.

	Abertura do prazo para Defesa dos candidatos impugnados (Notificação Pessoal).
	15 a 19 de maio de 2.023.

	Prazo para julgamento, pela Comissão Eleitoral, das impugnações.
	20 a 24 de maio de 2.023.

	Intimação da decisão da Comissão Eleitoral
	25  de maio de 2.023.

	Prazo para Recurso quanto à Impungnação da Candidatura ao CMDCA.
	25  a 29 de maio de 2.023

	Prazo para o CMCDA julgar os recursos inteprostos relativos às impugnações.
	30 de maio a 03 de junho de 2.023.

	Publicação da Relação Definitiva dos Candidatos aptos à realizar a prova objetiva e avaliação de perfil psicológico
	07 de junho de 2.023

	Publicação do Edital para Convocação das Provas Objetivas e Avaliação Psicológica
	07 de junho de 2.023

	Prova Objetiva e Avaliação de Perfil Psicológico
	15 de julho de 2.023

	Prazo para cadastramento de fiscais (representantes) dos candidatos.
	10 a 20 de setembro de 2.023.

	Edital com a publicação da data limite de eleitores aptos ao exercicio do voto.
	15 de setembro de 2.023.

	Eleições
	1º de outubro de 2.023, das 8 as 17 horas.

Cosmorama/SP, 1º de abril de 2.023.

LIGIA PAULA DA SILVA TINO
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

ALINE APARECIDA RIBEIRO BACHESQUE
Presidente da Comissão Eleitoral. Resolução n.º 002/2023 - CMDCA
[bookmark: _GoBack]